Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, T. Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX
V/v triển khai hướng dẫn tổ chức thực

hiện các chính sách  theo quy định tại

Nghị định số 339/2025/NĐ-CP ngày 25

tháng 12 năm 2025 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Tài chính;

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- UBND các xã: Lộc Thành; Lộc Tấn; Lộc

Thạnh; Tân Tiến; Thiện Hưng; Hưng Phước;

Đăk Ơ; Bù Gia Mập (sau đây gọi là UBND các

xã biên giới đất liền).

Ngày 25/12/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 339/2025/NĐ-CP về

Quy định chính sách hỗ trợ bữa ăn trưa cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở

học ở các xã biên giới đất liền (gọi tắt là Nghị định số 339/2025/NĐ-CP). Để kịp

thời triển khai, hướng dẫn tổ chức thực hiện các chính sách theo quy định tại Nghị

định số 339/2025/NĐ-CP; UBND tỉnh hướng dẫn như sau:

1. Hằng năm vào đầu năm học, các cơ sở giáo dục phổ biến rộng rãi về chính

sách hỗ trợ quy định tại các Điều 1, Điều 2, Điều 3 của Nghị định số

339/2025/NĐ-CP đến cha, mẹ, người giám hộ học sinh. Trường hợp học sinh tự

nguyện không hưởng chính sách thì cha, mẹ, người giám hộ học sinh có trách

nhiệm thông báo với nhà trường. Riêng đối với năm học 2025 - 2026 các cơ sở

giáo dục phổ biến thông báo đến cha, mẹ, người giám hộ học sinh vào học kỳ 2;

căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ sở giáo dục, các cơ sở giáo dục tổ chức cho

học sinh đăng ký ăn trưa tại trường.

2. Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục lập, phê duyệt và công khai danh sách học

sinh hưởng chính sách theo các bước quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 5 Nghị

định số 339/2025/NĐ-CP, lập danh sách theo Mẫu số 01 quy định tại Phụ lục kèm

theo Nghị định số 339/2025/NĐ-CP.

3. Căn cứ vào mức hỗ trợ cho học sinh quy định tại Điều 3 Nghị định số

339/2025/NĐ-CP và kinh phí hỗ trợ tổ chức bữa ăn trưa cho cơ sở giáo dục được

quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 4 Nghị định số 339/2025/NĐ-CP; trên cơ sở

danh sách học sinh được phê duyệt, cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý của xã

gửi báo cáo dự toán theo Mẫu số 03.1 quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị định số

339/2025/NĐ-CP về UBND xã; các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

gửi báo cáo dự toán theo Mẫu số 03.2 quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị định số

339/2025/NĐ-CP về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, theo dõi.

Đối với kinh phí thực hiện tại học kỳ 2 năm học 2025 - 2026 (từ tháng 01-

5/2026) UBND các xã biên giới đất liền bố trí kinh phí cho các cơ sở giáo dục

2

thuộc địa phương quản lý để thực hiện chính sách; đồng thời tổng hợp, báo cáo Sở

Tài chính để bổ sung kinh phí; các trường thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý

sử dụng kinh phí của đơn vị để thực hiện; tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào

tạo để trình cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí theo quy định.

4. UBND các xã biên giới đất liền, Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ vào báo

cáo dự toán kinh phí của các cơ sở giáo dục trực thuộc gửi; tổng hợp dự toán theo

Mẫu số 03.2 quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 339/2025/NĐ-CP gửi cơ

quan tài chính làm căn cứ xác định bố trí dự toán kinh phí.

5. Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí phục vụ nấu ăn

a) Cơ sở giáo dục có trách nhiệm tổ chức thực hiện các bước lựa chọn nhà

thầu theo các quy định hiện hành nhằm cung cấp nguồn thực phẩm đạt chất lượng,

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm để thực hiện việc nấu ăn cho học sinh theo quy

định.

b) Căn cứ vào kinh phí hỗ trợ ăn trưa được duyệt và số lượng gạo được cấp,

các cơ sở giáo dục có trách nhiệm xây dựng kế hoạch sử dụng kinh phí, sử dụng

gạo nấu ăn cho học sinh hợp lý, hiệu quả và đảm bảo chất lượng dinh dưỡng theo

quy định.

c) Quy trình tổ chức phải đảm bảo công khai, minh bạch, đồng thời các cơ

sở giáo dục chịu trách nhiệm giải trình, thuyết minh với xã hội về chất lượng hiệu

quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

6. Tổ chức thực hiện

a) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Dân tộc và Tôn giáo, các cơ quan, đơn

vị liên quan và UBND các xã biên giới đất liền triển khai thực hiện Nghị định số

339/2025/NĐ-CP theo quy định.

- Tổng hợp dự toán đề nghị cấp kinh phí hỗ trợ bữa ăn trưa và kinh phí hỗ

trợ cơ sở giáo dục tổ chức bữa ăn trưa của các cơ sở giáo dục trực thuộc theo Mẫu

số 03.2 quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 339/2025/NĐ-CP gửi Sở Tài

chính để làm căn cứ xác định, bố trí dự toán kinh phí theo quy định.

- Tổng hợp số lượng học sinh được hỗ trợ gạo từ các xã biên giới đất liền để

tham mưu UBND tỉnh thực hiện quy trình tổ chức cấp phát gạo theo quy định tại

Điều 6 của Nghị định số 339/2025/NĐ-CP.

- Tổ chức, chỉ đạo kiểm tra UBND các xã biên giới đất liền, các cơ sở giáo

dục và các đơn vị trực thuộc về việc thực hiện các quy định tại Nghị định số

339/2025/NĐ-CP.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc

và các chế độ báo cáo cho cơ quan quản lý cấp trên.

b) Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí

theo phân cấp ngân sách để thực hiện chính sách theo quy định.

c) Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo: Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở,

ban, ngành liên quan, UBND các xã biên giới đất liền chỉ đạo triển khai, kiểm tra

đôn đốc việc thực hiện các chính sách quy định tại Nghị định số 339/2025/NĐ-CP.

3

d) UBND các xã biên giới đất liền

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý thực hiện các

quy định về chính sách hỗ trợ theo Nghị định số 339/2025/NĐ-CP và Công văn

này.

- Tổng hợp dự toán kinh phí hỗ trợ bữa ăn trưa và kinh phí hỗ trợ cơ sở giáo

dục tổ chức bữa ăn trưa của các cơ sở giáo dục trực thuộc theo Mẫu số 03.2 quy

định tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 339/2025/NĐ-CP để trình HĐND cùng cấp

phân bổ kinh phí thực hiện chính sách trong dự toán chi sự nghiệp giáo dục - đào

tạo và dạy nghề địa phương theo quy định.

- Tổng hợp dự toán và số lượng học sinh được hỗ trợ gạo từ các cơ sở giáo

dục trực thuộc gửi Sở Giáo dục và Đào tạo trình UBND tỉnh ra quyết định phân bổ

hỗ trợ gạo.

- Tổ chức, chỉ đạo kiểm tra các cơ sở giáo dục trực thuộc về việc thực hiện

các quy định tại Nghị định số 339/2025/NĐ-CP.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc

và thực hiện chế độ báo cáo cho cơ quan quản lý cấp trên.

đ) Các cơ sở giáo dục có học sinh hưởng chính sách

- Chịu trách nhiệm lập và phê duyệt danh sách học sinh được hưởng chính

sách, quản lý, quyết toán kinh phí thực hiện chính sách theo quy định.

- Tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ ăn trưa cho học sinh đảm bảo đúng

tiêu chuẩn, định mức, dinh dưỡng và vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

e) Thời gian thực hiện: Từ học kỳ 2 năm học 2025 - 2026; chế độ chính sách

quy định tại Nghị định số 339/2025/NĐ-CP chỉ thực hiện đối với các trường có tổ

chức nấu ăn và các học sinh có ăn trưa tại trường.

Trên đây là Công văn triển khai hướng dẫn tổ chức thực hiện các chính sách

theo quy định tại Nghị định số 339/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2025 của

Chính phủ; đề nghị các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các

xã biên giới đất liền, các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo nêu

trên; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chịu

trách nhiệm chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo định

kỳ hoặc đột xuất cho UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- BTT. UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (KGVX);

- Các sở, ban, ngành;

- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Đồng Nai;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Lưu: VT, KTNS, KGVX (Tannd).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-02-03T14:39:56+0700

		2026-02-03T16:43:20+0700

		2026-02-03T16:43:06+0700

		2026-02-03T16:43:06+0700

		2026-02-03T16:43:33+0700